

W NIEDZIELĘ DNIA 26. LISTOPADA 1809.

*Z Wieliczki d. 21. Listopada.*

*Do Redaktora Gazety Krakowskiej:*

Nie mogę aniść na sobie, abym W Panu opisania dnia wczorajszego? nie przest.ł. — JO. Xrę Naczelną Dowodzą woysk Polskich miasto nasze przedsięwziął odwiedzić. Nie spodziano byż miasto Jego przybycie, szczęśliwym jednak losem obywatele tuteysi zasiegli pierwszy wiadomość o Jego przedsięwzięciu. Radość i ufność o goćne Jego przyięcie wszystkich zajęły. Ledwie poranne zabłysło zorze, całe miasto było w poruszeniu, wszyscy na przeciw ukochanemu Xięciu wybiegli. Każdy powoz przybywający od Krakowa, każdy tuman wznoszący się, podwiał radość oczekujących. Wreszcie o godzinie 12 w południe zisziło się sądanie okolicznych mieszkańców. O cwierć mili od Wieliczki, na czole oddziału pięknego pułku 1go Huzarów, komendant garnizonu tutejszego Podpułkownik Morawski przywitał JO. Xcia. Huzary oddziałami idąc, przed i za powozem prowadziły Go ku miastu. Kochał, Magistrat i Cechy witały Go po drodze. Powiewające chorągwie, huk dział, Niebo pogodą rozjaśnione, dodawały świętaości oczekiwanej chwili.

Przez całe miasto idąc, witany był Xiążę okrzykami radości najwyższej, radości, której przymus w równym stopniu smyslić nie zdoła, i która tylko wylewem byż może uczuć. Wyśiadł JO. Xrę przed kopalnią solną, gdzie uszykowane czekały go waleczne grenadyery pułku 12go piechoty. Oglądał ich Xiążę, a marsowa ich postać, uznanowanie z przywiązaniem ku niemu na każdego twarzy wyryte, zachwycały przytomnych. Zdawało się jakby się jeszcze pysznili z zwycięstwem Groshowa, w obliczu całej stolicy odniesionego, świeżemi zwycięstwami Gury i Sandomierza. Przy otworze kopalni przyięto Go całe grono urzędników tamiecznych, poczem JO. Xrę spuścił się na dół, a gdzie ku głębi przybywał, witała Go muzyka tym marszem, przy którego dźwięku dzielne szeregi obrońców kraju do boju i sławy prowadził. Odgłos ten powtarzały rozległe sklepienia kopalni, a więcej 2000 ludzi tam znajdujących się nowy świat podziemny wystawiało. Piękny i godny pamięci był moment, widząc Xięcia oglądającego te nowo odzyskane skarby, którei oyczynę swoją z bogacił. Każdy widział Jego szczęśliwość, każdy wystawiał so-



bie wdzięczność narodu. Ale też w najświetniejszej postaci tę drogą pokazywano Mu zdobycz. Wszystkie ganki, rozległe salony skąd urwiska rzeźbiste zdobiły światła. Najczarowniejszy jednak widok wystawiło w głębi kopalni, tak nazwane jezioro. Żadna sztuka nie potrafiłaby wydać obrazu tej okropnej i pięknej razem otchłani. Tam illuminacja najpiękniej urządzoną była. Światło odbijające się w krzysztalich wody tej podziemnej jaskini, najrzadszy i nieporównany dawało widok. Dzień ten prawdziwie uroczysty, zakończony był balami, który wiele Dam i Obywatelów z Krakowa przybyłych przytomnością swoją powiększyć i zaszczyścić raczyło. Różne toasty spełnione były, a tańce i wesołość w noc późną trwały.

Wszystko to było nie do opisania, wszystko i naginąć całowięka wystawić można, ale dobroć i uprzejmość Xięcia, ale uczucia, które przytomnych zajmowały serca, tego obrazu żadne pióro wydać nie potrafi.

*Z Lublina d. 13. Listopada.*

Dzień dzisiejszy był u nas obchodzony z największą uroczystością, jako w wigilię Imienia JW. Ordynata Zamoyskiego, Prezesa Rządu Najwyższego: z rana udały się wszystkie członki Rządu, Administracya powiatowa, wszystkie dykasterye sądowicze, sztab wojska i magistrat do domu JW. Ordynata Zamoyskiego, i tam mu złożyły powińszowania; dał potem wielki obiad JW. Sokolnicki, Prezes Dyrekcyi poczt, który uświetniła bytnością swoją JO. Xiężna Jenerałowa Czartoryska; spełniano zdrowia: najprzód Solennizanta, potem JO. Xiężny Czartoryskiej, JO. Xcia Naczelnego Wodza, a po innych licznych zdrowiach, w prowadził gospodarz to ostatnie: "Pomyślność tego krain, mającego

na czele Rządu tak szanownego Prezesa, prowadzącego sę z chwałą, na jaką przodkowie Jego zasłużyli sobie na nieśmiertelną wdzięczność narodu., Dzień ten był zakończony illuminacją całego miasta; wszystkie domy rządowe i partykularne najpiękniej były oświetlone, szczególnie dom JW. Sokolnickiego, na którym w transparencie była cyfra Solennizanta z tym napisem:

Jan gromił harde Niemce, więził ich Xiążęta,  
 Jędrzey z rzekł się w spodłoney oyczyźnie znaczenia  
 Potomek tak Lubego Polakom imienia,  
 Poda Dziejom stargane pod swym styrem pęta.

*Z Paryża d. 6. Listopada.*

Mówią, że duchowieństwo Francuskie zwołane zostanie na zbor narodowy.

Podług doniesień z Perpignan, Xiążę Castiglione ( Marszałek Augereau ) który przeszedł teraz do zdrowia, pojechał do okolic Girony, dla objęcia dowództwa nad obiegającym tę twierdzę korpusem. Za jego przybyciem ma ta twierdza, która się tak uporczywie trzyma, być bombardowaną. Małżonka jego pozostała w Perpignan.

Radea stanu Dauchy, który mianowany został intendentem Illiryjskich prowincyy, pojechał z Aleksandryi, gdzie dotąd bawił, do miejsca swego przeznaczenia. P. Kesner zastępuje jego miejsce w Aleksandryi.

Miasto Girona leży na odnodze skały, ma dobre mury, fortyfikacye i dwie twierdze na wzgorkach. Rzeka Ter płynie przez miasto które ma kształt troykąta, wązkie ulice dobrze budowane domy, wiele klasztorow i kościołow, i około 14,000 mieszkańców. Girona sławna jest z wielu oblężeń, pod czas których mocno się broniła.

Junta Sewilska (wyrzuciła Monitor) stawia się w otwartey wojnie względem Rosyyi. Gazety ley ogłaszają najniecierpielniejsze do-



nieślenia o tem mocarstwie, jak n. p. że 40,000 Rosyanow szturmujących do Ismailowa odparło 7000 Turkow i t. d.

W. Xżna Toskańska pojechała z swoim m żonkiem i córką do Pisy, gdzie zamysła część zimy przepędzić.

Xżę Gdański przyjechał do Paryża.

Pisma nasze donoszą z Wiednia, iż gdy po zatwierdzeniu traktatu pokoju ustały obowiązki Jenerała Andrecilly jako jenerała i go rządcy, pozostał tam jako jeneralny kommissarz do uskutecznienia warunkow pokoju.

Król Hiszpański mianował teraz 16 audytorow w swej radzie stanu.

Uroczystość, którą miasto Paryż chce dać dla Najjasniejszego Cesarza, odprawie się ma d. 2 Grudnia, jako w rocznicę koronacyi, gdzie razem obchodzono będzie uroczystość pokoju.

Poselstwo Szwedzkie udało się także do Fontainebleau.

Pracnią z pospiechem nad naprawieniem i rozszerzeniem fortyfikacyi Saragessy, i twierdza ta uważana jest jako ważny skład broni dla Francuskiego woyska w wschodniej Hiszpanii. Król wyzaczył znaczne summy na wystawienie zburzonych w czasie oblężenia domow, i dzie oprócz tego ubogim mieszkańcom wsparcie, iakiego tylko okoliczności teraznieysze dozwalała.

Xżę Raguzy pojechał już dla stawienia się na czele swego korpusu, który jest przeznaczony do zsięcia Dalmacyi i Illiryjskich prowincyy. Główną swoją kwaterę założył w Laybach.

Podług dziesnego rozkazu Naczelnego jenerała Sucha i pod d. 18 Października, oddano woysko Francuskie w Arragonii d. 12, 13 i 16 Października nowe i świetne bardzo nad Hiszpańskimi żołtaczami zwycięs-

two, pomiędzy któremi znajdował się znów regiment Hiszpański Królowey. Miało A nedo, w którym znajdowała się rzekoma junta, na której czele był innich, ukarane zostało i związek pomiędzy woyskami Francuzkami w prowincyi Soria jest przywrocony. Jenerał ten chwali bardzo wytrwałość i odwagę woyska.

Saski posel wyjechał wczoray na przeciwko swemu Królowi, który jest w Fontainebleau oczekiwany.

— D. 7 — Podług pism naszych ma także zjechać do Paryża Król Bawarski i Wicekról Włosty.

D. 4 polował znówu Cesarz i w pół szósty godziny ujechał konno przeszło 20 mil Francuzkich.

W. Podkomorzy P. Montesquiou pojechał do Metz na przeciw Królowi Saskiemu; stać on będzie w Fontainebleau w pokojach Królowey Hollenderskiej.

Lubo w Fontainebleau bawi teraz wiele osób dworskich i cudzoziemcow, jest tam jednak dosyć mieszkań ieszcze do najećcia. Dawniej kiedy tam dwor bawił, znajdowało się tam często do 20,000 cudzoziemcow.

Aktorowie komedyi Francuskiej znajdują się teraz w Fontainebleau. Aktor Talma jest bardzo chory.

Xiążęta Palazza Altieri i Rospigliosi przyjechali z Rzymu do Paryża.

Diennik Paryzki podaje teraznieyszą ludność Paryża do 550,000 ludzi. W roku 1669 także była.

Wiadomośc, iakoby w prowadzenie bawelny i fabownych materyalow z H landyi dozwolone znówu było, nie potwierdziła się.

Dziennik państwa umieścił nastę ujęty Rzut oka na jeograficzne wypadki traktatu



Wiedeńskiego, przez P. Malte-Brun podany:

"Przed trzema laty, traktat Presburski zmniejszył potęgę Austryacką z 25 milionów poddanych do 22 milionów 300,000. Coroczny przybytek ludności podniósł ją do 22,600,000. Tę, według umiarkowanego rachunku, traktat Wiedeński zmniejszył do 19 milionów mieszkańców. — Nowa Galicya, kiedy się stała prowincją Austryacką, miała mieć 1,100,000 ludności, a taką ludność oznaczyła jej polityka, lecz w roku 1803 przekonano się u rządowców, że ta kraina miała 1,281,037 mieszkańców. Z okręgiem, który ma za stonę miasto Kraków i z cyrkułem Zamoyskim oderwanym od starej Galicyi, a mającym ludności 200,000 dusz, można powiedzieć, iż Xięstwu Warszawskiemu w nowym nabytku przybyło 1,500,000 mieszkańców, ja ten nabytek równa się prawie części Polski, zwanej właściwie Małą Polską. Zupy solne Wieliczki, rozmaite kopalnie srebra, żelaza i ołowiu w okolicach Olkusza i Kęńskich, wyborce żyta w Lubelskim i pszenica w Sandomirskim, starożytna chwata miasta Krakowa, z 80,000 mieszkańców mającego teraz tylko 24,000 zapora zrobiona z Wisły, wszystko to czyni ważny nabytek dla Xięstwa Warszawskiego, które teraz będzie miało około 4 milionów mieszkańców. — Rzeką Bug oddziela tę nową część Xięstwa Warszawskiego od państwa Rossyjskiego co się zgadza z wymienioną zasadą w traktacie Tylżykim, to jest, iż granice dwóch tych krajów, oznaczone będą ile możności przez bieg rzek. — Nie będziemy się wdawali (mowi P. Malte-Brun) w większe szczegóły nad Galicyą zachodnią, czyli dawną Małą Polską, odsyłamy w tej mierze czytelników do obszernego opisu, któryśmy dali w naszym obrazie Polski, opisu wyjętego z autorów Pol-

skich i Niemieckich. Kraj ten był prawie zamieszany przez wędrowników Angielskich, a nawet przez Pana Coxe, tak poniekąd sprawnie i sławnego; przejechał go nie czyniąc o nim żadnej interesującej uwagi. — Odstąpi jeszcze Austrya Cesarzowi Rossyjskiemu część kraju zawierającą 400,000 dusz, a to z wschodniej czyli starej Galicyi, w co miasto Brody nie ma wchodzić. Warunki te domyślać się każą, iż ta część odstąpiona składać się może będzie z powiatów Zaleszczykowski i Tarnopolski, tudzież z Bukowiny. — Galicya, czyli Polska Austryacka, według urzędowego obliczenia, miała 4,900,000 mieszkańców, a więc przez terazniejszy traktat ma ją zmniejszoną do 3 milionów,

"Roztrząśniemy znowu odmiany, wynikające z traktatu w zachodnich i południowych granicach krajów Austryackich. Część wyższej Austryi leżąca na zachód linii pociągionej od jeziora Atter do wsi Straß nad Dunajem, zamieszka całą Innviertel, zabraną Bawaryi w r. 1779, i część Hausruch Viertelu, w których ludności około 220,000 dusz. Twierdza Passau i Braunau stały się przedmurzem sprzymierzonych Niemiec, a zwłaszcza Bawaryi. Kraj Salzburgski z Berchtolsgaden ma 214,000 mieszkańców; a zatem przybywa Lidze Ren: 430,000 dusz. — Prowincye Illiryyjskie więcej nierównie mają ludności, niż zrazu sądzono. — Wyższa Karyntya, czyli cyrkuł Villach, kraj nader interesujący przez swe sławne kopalnie ołowiu, miedzi, żelaza, marmuru, zamieszka niedawno 117,815 mieszkańcami. Powiat ten zasłania wąwozy Alpy prowadzące do Tyrolu, kraju Salzburgskiego i Fryzji. Karyntya, dokąd sławne cuda jeziora Cirkojtz, i skał Adelsbergskie i wiele innych ciekawości wędrowników naturalistów przywołują, posiada nadto kopalnie żywego srebra przy Idria;



to płód ziemski tak potrzebny do wydobycia skarbow Peru i Meksyku. Traktat między Hiszpanią i Austrią zapewnił tamtey wolność wyprawdzania corocznie 6000 centnarów żywego srebra. Krajola liczy 433,000 wraz z Iltryą Austryacką, Fryul Andryski z Montefalcone, może mieć 60,000 ludzi, a obwód Tryestu, 38,000. Trudno oznaczyć dokładnie ludność części Kroacyi odstąpioney, z tego względu, iż nie całe Hrabstwo Agram odstąpione. Dwa powiaty, zwane Wielkoprządztwem Karłstadzkim i pograniczne Bannackie miały roku 1799 ogółem 256,247. Nadbrzeże Kroacyi a Fiuma ma 20,000 dusz. Przepuściwszy, iż część Hrabstwa Agram odstąpiona, jest w tymże stosunku ludności jak część Kroacyi, wypadnie, iż cała będzie miała około 170,000 mieszkańców, a zatem całkowita ludność Kroacyi odstąpioney traktatem, do 450,000 osób wynosi. Kroacja, ten zarod wybornego lekkiego woyska, posiada piękne lasy do budowy. . . . Wszystkie prowincye Illyryjskie bez Dalmaeyi z iey przynależnościami, mają 1,100,000 dusz, a stała prowincya odstąpiona traktatem, 1 400,000. — Odstąpiła więc Austriya w krajach wymienionych traktatem Wiedeńskim, 3 430,000 poddanych. — Nie potrzeba tu dodawać, iż w tego gatunku rachunkach wszystko jest niepewne i nieśladę, bo woyny, zaciągi do woyska i wyniesienie się Polaków z Galicyi Austryackiey dozwolone tym artykułem traktatu, zmieniły i zmienić muszą stan ludności. W tedy się dopiero dowiemy o niey pewno, gdy odstąpione prowincye będą porozdawane Monarchom, którzy je mają posiadać, urządzone i ludność w nich spisana. . .

*Z Monachium d. 3. Listopada.*

Gdy Rokosznice Tyrolscy w przyrzeczeniach swoich zaczęli się wahać i w przesadzo-

nych swoich sądaniach i błahych zapewnieniach zdawali się tylko szukać przewłoki czasu; postanowiono zatem zawieszony tymczasowo atak przedsięwziąć d. 1 Listopada. Udały się w tym celu pierwsza i druga dywizya do Inspruka. Rokosznice osadzili dobrze oszańcowaną górę Isel 6 do 7000 ludzi. O godzinie 9 zrana uderzyła druga dywizya na rzeczoną górę, a pierwsza stanęła w szyku do bitwy wzdłuż gościńca Löwenhaus. Po niejakim z dział strzelaniu, postąpił 1szy regiment piechoty od pierwszey dywizyi po lewym brzegu Silli do Wittau, dla zastonięcia lewego boku zgiey dywizyi i wsparcia iey ataku. Piechota przypuściła szturm z niewypowiedzianą odwagą do szaniec, wyparte rokoszanow a wszystkich mieysc i zabrała im 6 dział. Gdy się to działo wysłany był Jenerał major Raglovich z 2gim batalionem Królewicza następcy, 2ma szwadronami 1go dragonii regimentu i z batteryą konney artyleryi po prawym brzegu Silli ku wsiom Albras i Ampas, sżeby tym sposobem oderznąć rokoszanow, przeciw którym przypuszczony był główny atak, od tych, którzy stali na przeciwko Hall i Wolders. Poruszenie to poszło jak naysmyślniey: Podpułkownik Heiligenstein od 2go liniowego regimentu Królewicza następcy przypuścił szturm z rzadką niustraszonnością na czele strzelcow rzeczzonego regimentu do leżącego na wsgórku po prawey stronie góry Isel Rainerhofes, skąd musieli także rokosznice ustąpić i wieś Ambra z górującym nad nią zamkiem, pomimo korzystnego położenia, została walecznym naszym woyskiem osadzona.

W czasie tych atakow na prawym brzegu Inn był lekki batalion Habermana, stojący na lewym brzegu w tyle miasta na wsgórkach za Höttingen, żywo przes rokoszanow



att kowany; lecz pomimo przemagającej siły utrzymał z nadzwyczajną odwagą swoje stanowisko. Jenerał major, Baron Rechberg, wsparł go 1szym batalionem Królewicza następcy; 2 szwadronami lekkiej konnicy i pół baterią artyleryi, i udał się potem drogą ku Zirl. Przy odcyściu gońca przyprowadzono wiele jeńców, których ta kolonna zabrała.

Rokoszanie ponieśli wielką stratę, nasza zaś z powodu szybkiego i natarczywego ataku, osobliwie góry Isel, bardzo jest mała. Dowodzący tym korpusem Francuzki Jenerał dywizyi Drouet nie może dosyć wychwalić męstwa wszystkich wojsk i jego dowódców. Zwyczajna odwaga tych wojak ożywiana jeszcze była przykładem Królewicza następcy tronu, który wszędzie się znajdował, gdzie tylko potykały się wojska; osobliwie też artylerya wielkie uczyniła przysługi. Główna kwatera znajduje się teraz w Inspruku, którego okolice osadzone są 1wszą i 2gą dywizją. Jenerał porucznik Deroy znajduje się w Hall, a jego wojska zajmują Volders, Weerberg, Schwaz i Rattenberg.

#### Z Augszburga d. 5. Listopada.

W czterech następujących dniach przechodzić będzie przez nasze miasto powracająca do Francyi Cesarzaska gwardya.

Stojący tu i utworzony przed 6 tygodniami przez Hrabiego Bronikowskiego drugi nadwiślański legion odebrał rozkaz bycia w gotowości do drogi.

Brama Hall, która od miesiąca Maia była zamurowana, otworzoną już została. Spodziewamy się, że i inne małe bramy potwierdzone zostaną. Stan oblężenia nie jest z resztą jeszcze cofniony.

Wiadomość, iżkoby Herszt Hofer oddał swój pałac, nie zdaje się zgadzać z tem, co d. 1

Listopada pod Insprukiem zasł. Wszelako niespodziewany powrót d. 3 w wieczor Królewicza następcy tronu z Inspruka do Monachium, każe wnosić, iż przyszło do zgody z rokoszancami.

-- D. 6. — Wczoraj obchodzono tu była uroczystość pokoju. Pod czas nabożeństwa i *Te Deum* dano 100 razy z dział ognia, i wystąpiły w paradye wszystkie tu stojące Francuzkie, Bawarskie i Polskie wojska, a przybyła w tej właśnie chwili dragonia gwardyi Cesarzskiej, przechodząca z 24 trębaczami pomiędzy szeregami uszykowanego wojska, przyozdobiła tę miłą dla ludzkości uroczystość.

#### Z Drezna d. 6. Listopada.

Od wczorajsza wojska Saskie postawione zostały na stopniu pokojowym.

Jenerał Cara St. Cyr pozostał do dalszego czasu rządcą Drezna. Przedsięwziął podróż do Freyberga, dla obejrzenia tamtejszych kopalni, skąd onegdaj powrócił.

W Czechach pracują jeszcze ciągle nad umocnieniem Leitmeritz.

Hrabia Gołowkin, który był na Rosyjskiego ambasadora do Chin przesłany, znajduje się teraz w Dreźnie.

Pogłoska utrzymuje się ciągle, że Wittenberg będzie na twierdzą przekoszony.

Mówią, że Xąż Ponto-Carvo będzie dowodził wojskiem w Niemczech, a Xąż Rakmühl wojskiem w nowo nabytych prowincjach.

#### Z Peterzburga d. 28. Października.

Wczoraj nadeszła tu wiadomość o zawartym pokoju między Francją i Austryją. W wieczor Cesarzsko-Francuzki ambasador oświecił swój pałac.

Jenerał porucznik Steinheil mianowany został dowódcą szóstej dywizyi, a w korpusie



się indygnierow Pułkownik Förster za okazaną w boju odwagę jenerałem majorem. Oddalony z Pruskiej służby Porucznik Schmaling, przyjęty jest w stopniu korneta do służby Rosyjskiej.

Dziś daie Kancelarz, Hrabia Romanzow, dla ciała dyplomatycznego obiad.

Bernard Romberg znajduje się teraz w mieście Moskwie.

J. Imp. Mość nadał regimentom Szwedzkiemu musakietierow i 3mu strzelcow za okazaną w wojnie Szwedzkiej waleczność i odwagę marsz granadierski.

Jenerał indygnierow i Jenerał kwatermistrz Suchteln iedzie jako ambassador do dworu Szwedzkiego.

Przybył tu ambassador Stanow Amerykańskich, P. Adams.

PP. Chwołstow i Dawidow, porucznicy floty i towarzysze podróży około św. Kruzensterna, popadli niestety utopienia się, przewożąc się w nocy przez Nowę.

Jenerał Platow przy wojsku w Moldawii pobit oddział Tureckiego wojska, który przeznaczony był do oswobodzenia Silistryi i zabrat w niewolę dowodzącego trzytelnego baszę i większą część jego korpusu. Dziś mówią, że nadeszła wiadomość o opanowaniu Silistryi.

Niesparzytelny Hiszpan, który od kilku kilku miesięcy pokazywał tu swoje sztuki, tak się w ostatnim pokazywaniu był sparzył, iż wątpią o jego wyzdrowieniu.

*Z Wiednia d. 1. Listopada.*

Przybyli z niewoli Francuzkiej Austriacy officerowie chwają bardzo dobre się z niemi obchodzenie w Chalon, Macon, &c. Znajdujący się w niewoli Austryjskiej w Węgrzech officerowie Francuzcy są także z obchodzenia się z niemi kontenci.

Cesarzowa ma się lepiej.

Stosownie do rozkazu Cesarza Napoleona wydanego na piśmie, fortyfikacye Wiedeńskie mają być zburzone; lecz Hrabia Bubna postął przez gońca za Cesarzem Napoleonem przełożenia, aby raczył kazać zaprzestać wyśadenia ich mianami.

Woyska ligi Reńskiej powracają już do swoich krajow.

Czego się obawiano, to nastąpiło. Dziś był bieg wexlow na giełdzie 346 za sto w bankocetlach. Najbiedniejsi są z tego względu officjaliści, bo pensye swoje pobierają w bankocetlach.

Przy Prezburgu rozbierają także szance.

Dowodzący w Raab Cesarsko-Francuzki Jenerał Narbonne ma być przeznaczony na posta przy Austryackim dworze.

— D. 4. — Wiedeńska gazeta jest aż do odejścia wojsk Francuzkich przez Austriackich i Francuzkich Cenzorow przeglądana. Zaczęła już była z herbem Austryackim wychodzić, lecz od 1go wychodzi znowu bez herbu.

Xię Paweł Esterhazy dawniey ambassador w Londynie, idzie na posta do Monachium, Hrabia Zichy znowu do Drezna, a Hrabia Apony do Danii.

Jeneralny rzadea Andreoffy wyiedzie z Wiednia d. 19 b. m. a Xię Neufszatelski d. 5. Xię Lichtenstein, który zawarł pokoy, ma się udać się do dóbr swoich.

P. Mariage, byty kommandant w Wiedniu, wyniesiony został przez Cesarza Napoleona na barona państwa.

P. Karol Schenk, lekarz i cyrkularny fizyk Badeński, otrzymał od Najjaśniejszego Cesarza Napoleona przez Marszałka Xcia Frioło 300 Napoleondorow w podarunku, z dołączeniem następującego poshlebnego biletu:



" Najjaśniejszy Cesarz, Pan mój, zlecił mi, abym W Pańcu oświadczył jego ukontentowanie za staranność, którą miałeś około rącenych jego woyska, i oddał W Pańcu dołączone tu dowody jego szczodrobliwości. Przyjmij W Pańcu, &c,

(Podp.) *Xiążę Friolu.*

*Z Bajony d. 24. Października.*

Podług doniesienia z Hiszpanii na początku bieżącego miesiąca, przez cały Wazeseń nie zaszedł nie ważnego między woyskami Francuzkami i Angielsko-Hiszpańskimi. Zdaje się, że woysko Francuzkie oczekuje w swoich stanowiskach na wielkie posilki, które ma nadciągnąć, a na ow czas będzie zaczerpnie działać. Pokój z Austryą będzie stanowiącym dla Hiszpanii; Francya czyni przygotowania do zdobycia pod czas zimowej kampanii Portugalii i niepodbitej jeszcze części Hiszpanii. Kampania ta której skutki nie będą wątpliwe rozpoczęta zostanie, jak tylko zachodzące przeszkody uprzątnione zostaną. Pewną jest rzeczą, iż część woysk stojących w południowej Francyi, znaczna zmocniona została i odebrała rozkaz do udania się do Hiszpanii. Wąwozy i przeprawy przez Pirenee osadzić mają bataliony wyborowe gwardyi narodowej.

W dowództwie woyska Francuzkiego w Hiszpanii zaszedł tymczasem niejaki odmiany. Marszałek Jourdan, który pełnił obowiązki majora jenerała, nie jest więcej czynnym; dyrekcyą celniejszych działań przeciw Anglikom powierzona jest Marszałkowi Soult, który jest ich ulubionym nieprzyjacielem. Część korpusu rzeszonego dopiero Marszałka udała się do okolic Ciudad Rodrigo, dla oblężenia tej twierdzy, w której dowodzi Portugalczycami Jenerał Angielski Wilson. Szósty korpus wszedł do prowincyi Zamora. Woysko, którym dowodził Romana, stoi nad Duero;

lecz bardzo się zmniejszyło przez rozayście się do domow milicyi Galicyjskiej, i przez okazaną niechęć mieszkańców prowincyi Leon do wojowania przeciw Francuzom. Nietylko pomiędzy prowincjonalnymi justami, ale nawet pomiędzy członkami junty środkowej w Sewilli, nad którą Margrabia Wellesley przywłaszcza sobie, równie jak nad rokossami usywyższą władzę, panuje niewielka niezgoda. Potwierdza się, iż w południowej Hiszpanii nakazano nowy zaciąg królowi, który jest nosić oręż. Ponieważ Anglicy nie chcą się dotąd, jak się spodziewać należało, do Portugalii, ale rozłożyli się z Hiszpanami w Estramadurze, domyślać się zatem potrzeba, że Lord Wellesley nie porzucił jeszcze swego planu postąpienia naprzód.

*Z Frankfortu d. 6. Listopada.*

Xię Jmę Prymas, który tu wczoraj przybył, odjechał dziś przedeniem. W wsi Riedböfo zwaney zjechał się z Królem Jmę Saskim, zjadł z nim śniadanie i po krótkiej rozmowie pojechał do Aszaffenburga. O godzinie 6 z rana, przejechał przez miasto tutejsze. Król Jmę Saski bez zatrzymania się, i mamy wiadomość, że dziś w południe stanął przy wystrzałach z dział w Meguncyi.

Xię Jmę Prymas, jeżeli inne okoliczności nie nastąpią, uda się w krótko do Ratisbony.

Od kilku dni ustat przechod woysk przez nasze miasto; lecz na jutro rano i na 9 b. m. zapowiedziano 6900 ludzi, na których kończy się przechod korpusu Xcia Abranta.

*Z Manheimu d. 5. Listopada.*

Najjaśniejszy Król Westfalski w przedzie swoim do Francyi odwiedził Następczynią W. Xiążstwa Badeńskiego, zjadł u niej obiad, potem udał się w dalszą podróż do Paryża przez Dükkheim.



## GAZETY KRAKOWSKIEY

---

 W NIEDZIELĘ DNIA 26 LISTOPADA 1809.
 

---

Utraciło tutejsze miasto i prowincya wysoce uczonego i nader użytecznego Obywatela Jana Jaśkiewicza, Filozofii i Medycyny Doktora, bywszego korespondenta akademii umiejętności Paryskiej, tudzież w szkole głównej Krakowskiej, chemii i historyi naturalnej Profesora i kolegium fizycznego prezesa, a aktualnego członka towarzystwa Przyjaciół Nauk Warszawskiego, który d. 14 Listopada r. b. o godzinie pierwszej z północy, po dwumiesięczney chorobie wiek swoy doczesny, cały ratunkowi cierpiący ludzkości, doskonałemu wynalazkowi towarzyskich, i wzajemnościom prawdziwej przyjaźni poświęcony, w roku życia 61, z największą prątomnością umysłu i przykładną rezygnacją, wśród oparzeń na drogę wieczności zakończył. — Biografia tego godnego Akademika odkryje z czasem potomności wiele prywatnych czynów, które go, jako człowieka najpiękniejszych obyczajów i najwspanialszego ducha. Tu desyć wskazać istotny rys, który Jego publiczne znaczenie i zasługi przypomina. — Urodzony we Lwowie i kosztem swych dość majątnych rodziców dobrze wychowany, zrobiwszy nappomyślniejsze postępi w wyższych naukach, a zwłaszcza w Fizyce i w Medycy-

nie, swiedził Francją i wielką część Niemiec, gdzie z najznakomitszemi Akademikami ściśle się zaprzyjaźnił, a razem familijom swoy oyczyny na ow czas podróżującym po Francji przez swe rzadkie przymioty i obszernie wiadomości zalecić się umiał. Wróciwszy z zagranicy do kraju w samych pierwiastkach reformy nauk zaprowadzoney w szkole głównej Krakowskiej, za wezwaniem od Kommissyi Edukacyoney objął roku 1780 w tey szkole katedrę Chemii i Historyi Naturalnej, którą przez lat siedem ciągle z chwałą posiadał, i uformowaniem uczniów wyrosnąć go mogących zaszczycił. Jego troskom właściwie winna jest Akademia Krakowska założenie Laboratorium Chemicznego, które doświadczeniami dawniey krajowey Fizyce nieznanymi wstawił; zaplantowanie Ogrodu Botanicznego na Wesoty przy Krakowie, który demonstracyami Botanicznemi użytecznił, i kilku tysięcy Exotycznych nasion zbogacił, tudzież zafundowanie Gabinetu historyi naturalnej, który swoyskiemi produktami pomoczywszy układyfikował i otworzył. W pśrodku prac nauczycielskich kontynuował on jako biegły Medyk swe praktyki z tak szczęśliwym skutkiem, iż Medycy Krakowszey szanowali go jak swego Patryarchę, a chorzy w jego radach nieograniczo-



nie mieli zaufanie. W roku 1787 powitały imienie m Akademii Króla Stanisława Augusta, odwiedzającego Kraków, przez uszczną D. Sier-tacya: *O Bogactwach królowych w trzech wydziałach natury.* Czuąc zdrowie ustawi-ecznością pracy nadwątlone, oddał się od ka-tedry, a zamieszkał w spoczynku na łonie familii JW W. Myszkowskich, Margrabstwa Pińczowskich, jako najdawniejszy przyjaciel, szczerze w potrzebach za granicą szczególniej od nich poważany. Tu przeszło lat dwadzie-ścia i dwa miał tysiąc zdarzeń; w których nie tylko klasa, Panów pomoc i usługi czynił, ale i liczne ubóstwo bez żadnego interesu ra-dą lekarską względem ich zdrowia, często na-wet hojnym datkiem na leki, wspaniale wspie-rał, a oszczędzono od zatrudnień chwile mię-dzy umysłowe zabawy przy wyborney Bi-bliotece Margrabskiej i abiorze mineralogicz-nym domowym i między obcowanie z stód-kiemi przyjaciółmi z tak szlachetną baczością dalek, iż w żadney godzinie dzienney lub nocney, póki mu krzepkość sił dozwalała, ratunku potrzebującym chorym swej wizyty bliższym, ani swej korespondencyi listowey dalekim nigdy nie odmówił. Wieściły Kra-ków, iż nie było w tym mieście walcey kon-

sulty Doktor. w, w krytycznym stanie osob interesojących, do którejby on, jako szanow-ny Arbiter nie był zaproszony.

Dnia 15 ciała zesłego Akademika wy-prowadzone zostało wieczorem z głośnym pla-czem domowników, przez samego W. JX. Wincentego Łancuckiego, Archi Presbitera Ia-fułata Krakowskiego, w asystencyi licznego duchowieństwa świeckiego i zakonnego, urzę-dników cywilnych i militarynych, wasylników Emerytow, i Nauczycielow Akademickich, i tak licznego mnostwa miernych i uboższych mieszkańców, iż widac było, że żatoba po-zaczym Mężu nie była ani szczerzą, ani po-wszeczniejszą. — Dnia 16 odprawily się uro-czyście Exekwie za duszę zmarłego w kościele Archi-Presbiteralnym P. Maryi, w czasie któ-rych Mszą wielką rekwiata, przy rześlitem świetle, i wyborney muzyce celebrował po-mieniony W. JX. Pralat, czyniąc ostatnią przyjacielowi swemu usługę, a zgromadzenia Publicznego z rozrzewnieniem zrobiła ostatnie pożegnanie z tym Mężem, który przy lawney wyższosci talentow musiał mieć zazdroznych, ale przy nieporównanej dobroci serca i stody-czy charakteru, nie mógł mieć nieprzyaciół.

## DOMIESIENIA.

*Opisanie.* Oka czyli Aarons Abrakomowicza żyda aresztanta kryminalnego, który dnia 11 Października 1809 z roboty publiczney w Lublinie zbiegł.

Tenże jest z Polifia kordonu Rosyjskiego rodem, lat 29 mający religii żydowskiej, wzrostu małego, krepy, twarzy ospowatey śniadey, nosa średniego, oczow siwych, włosow czarnych, peysow i brody małej na końcu żółtawey, mówi z ruska po Polsku, mał na so-bie koszule, spodnie płocienne, kurtkę aresztaucką płocienną, botow parę na nogach, i ayda-ny na obóch nogach czapkę czarną żydowską, wziął z sobą kłamkę żelazną do umocowania kłocow przy rznięciu drzew. Rzeczonego szlakowac, postżeczonego przytrzymać, i o tym do tuteyszey Dyrekcyi Policyi, lub sądu kryminalnego Lubelskiego, lub do najbliższey Juryzdykcyi doniesienie uczynić należy. W Krakowie d. 12 Listopada 1809.

*Opisanie.* Uszera Abrahamowicza żyda lekraczeż chwinnego zbiegł. Tenże jest z Czemiennik powiatu Lubelskiego rodem, lat około 35 mający religii żydowskiej wzrostu średniego, włosow na brodzie i głowie żółtawych, oczow czarnych, twarzy okrągley, mał na sobie ubior zwyczajny żydowski. Rzeczonego szlakowac, postżeczonego przytrzymać, i o tym do tuteyszey Dyrekcyi Policyi, lub do sądu kryminalnego Lubelskiego, lub najbliższey Juryzdykcyi doniesienie uczynić należy. W Krakowie d. 12 Listopada 1809.



Szłachciz mieszkający na wsi i na 36 mający, życzyliby sobie od nadchodzącego S. Jana sdn iustrować, gdzie kommiss dóbr i innych, zając przytym dokładnie rachunki gospodarskie czyli Ekonomiczne, do czego (gdy potrzeba będzie) słoży stosowne obywatelskie zalety, a na koalec i kaucya. Potrzebujący zatem takowej osoby, raczą zgłosić się tu do Kantoru Gasety Krak. z wyrażeniem obszerności dóbr i obowiązków, a za to wynaczonego futdusa, z kąd odbierą odpowiedź podług swojej woli. Tenż Pretendent zapewnia stwić się osobiście ttm, gdzie będzie rekwirowany, aby tylko względem traktu, dokładną mógł mieć informaya.

Urząd Administracyyny Cyrkułu Krakowskiego stosownie do rozporsządzenia Wysokiego Rządu Centralnego pod d. 11 Września r. b. Nr. 1800 wydanego, podaje do publiczney wiadomości, iż dla ulgi niejakiej, włościanie przewozem furazów, zboża różnego gatunku i zastawieniem raczy wojskowych lub skarbowych zatrudnieni, jeżeli ucowodnią to przynależnym świadectwem, uczelnionemi są od opłaty myta publicznego i prywatnego, od opłaty przewozow, mostowego i spaśnego. Wszyscy więc mieszkańcy i oficyalsi tak rządowi i ko i prywatni uwiadomiją się, iż edąd nie wolno im iest od zwyż pomienionych publiczną postoga zaiętych właścian wyciągać myta na rogatkach przy drogach ścielonych ustanowionego, ani innych tak skarbowi iako i prywatnym służących opłat od przewozow na rzekach, mostowego i spaśnego. Dan w Krakowie d. 6 Listopada 1809 roku.

*Henryk Xiążę Lubomirski, Prezes.*

*Felix Grodzicki, Sek. Jen.*

Nizey podpisany Feldsobel kompanii 1szej, batalionu 2go, pułku 2go piechoty, mając przypadek na dniu wczorayszym między godziną 5tą i 6tą wieczorną, w zęubieniu pugilaresu, w którym snaydowało się ryńskich 245 odebraney gazy żołajerskiej, i różnych papierow kompanicznych; uprasaa przeto iak nymocniey, iż ktoby wspomniony pugilarefs znal, raczył zastanowić się nad przykrością, którą tenże w stanie wojskowym z powodu nie-możności zaspokojenia kompanii w iey należytości ponieść może, i zgubę tę do W. Klimbiewicza, Adjotanta batalionu i regimentu tegoż, mieszkającego na ulicy Sławkowskiej pod Nrm. 442 oddać raczył; a nizey podpisany ofiaruje ile możność iego pozwala, 40 ryńskich wynadgrodszenia. Dan. w Krakowie d. 16 Listopada 1809.

*Teofil Rokicki.*

W Imieniu Napoleona Wielkiego Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, Protektora Ligi Reńskiej, &c. &c. Urząd Administracyyny Cyrkułu Krakowskiego

Na mocy wyroku Wysokiego Rządu Centralnego de pre: 21 Października r. b. Nro 2919 sobie nadesłanego, podaje do publiczney wiadomości. — Iż

1) Wolno będzie wyprawdzać wodą żyto za paszportem urzędu Administracyynego powiatowego, stosownie do ograniczenia wynaczonego to iest: iż paszporta na mnieyszą ilość iak korey 100 wydawanemi nie będą, w ogóle zaś urząd Administracyyny więcej nad 50,000 korey zzwęge powiatu wyprawdzać nie dzweli.

2) Żyto takowe ma być spławione Wisłą, Pilicą, albo Bugiem, lędem wywoz tegoż żyta iest zabroniony.

3) Spławiający żyto Wisłą i Pilicą meldować i expedyować się będą na komorze w Mniszowie, spławiający zaś Bugiem na komorze w Terespolu.

4) Jakiekolwiek radzycie tego dozwolonego wyprawdzenia spławem zboża, naysurowicy karany będą na przestępnących celajkach, na właścicielach zaś, zboża konfiskatą i obroczniem na zysk skarbu całego zboża przemysalnego się. Każdy przeto żyto spławem wyprawdający nysciśley do ninieyszego urzędzenia stosować się ma.

W Krakowie d. 5go Listopada 1809 roku.

*Henryk Xiążę Lubomirski, Prezes.*

*Michał Wronski, zast. Sekr. Jen.*

Podaje się do wiadomości, iż z d. 16 na 17 b. m. i r. na trakcie prowadzącym od Podgorza do Mogiilan koń niewiedomego właściciela przybliżał się do innych powracających



do do-u; Ktoby przeto rozumiał mieć prawo przyznania się do tej zguby, nadgłosić się ma z opisaniem do J. Pana Pocztmistrza w Mogielanach.

Z Dyrekcji Policji, w Krakowie d. 19 Listopada 1809.

A. Czapski.

Znalezione zostały na jednym z przedmieść Krakowa caterskie kluczew i złożone w urzędzie Policji Dyrekcji; Ktoby więc rozumiał mieć do nich prawo, zechce się tu do urzędu zgłosić.

Z Dyrekcji Policji w Krakowie d. 14 Listopada 1809.

A. Czapski.

Wojciecha Gospodarzyka inaszej Jabłcaskiego uciwającego się orotną kradzież oskarżonego z aresztu sądu karzącego Lubelskiego zbiegł go. Tenże jest rodem z Lublina, lat 31 mający, religii katolickiej, z zawodu rolnik, wzrostu miernego, twarzy śniadej, nosa szerokiego, oczów niebieskich, włosów blond, rudo zarasta; nosił się czasem po mieysku, czasem po wiejsku. — Rzeczonego szlakować, postrzeżonego przytrzymać, a o tym do tutejszej Dyrekcji Policji, lub do sądu kryminalnego Lubelskiego, lub do najbliższej Jaryzdykcji doniesienie uczynić należy. W Krakowie d. 12 Listopada 1809.

Z domu pod Nr. 135 na Piasku przez przytawienie drabiny do okna z dnia 10 na 11 tego miesiąca i r. b. właścicielowi wykradziono rzeczy następujące: koszul białogłowskih 13, koszul męskich 8, poszewek białych dużych 6, poszwa biała 1, bet sycowy 1, prześcivadet d. — ch 2, chustek białych 7, poszewek dziecięcych 4, spodnie dymki Angielskiej 2, spodnie płocienne 1, kawatnik dymki Angielskiej biały 1, kamizelka pikowa biała 1, spodnie płocienne w paski 1. Ktoby rzeczy takowe i szkodzie poszlakował, zechce one przytrzymać i urzędowi Policji tutejszemu donieść.

Z Dyrekcji Policji Krakowskiej d. 14 Listopada 1809.

Appellacyyny Trybunał krakowski w Imieniu Napoleona Wielkiego Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, Protoktor lig Reńskiej, uchwałę Wysokiego Rządu Centralnego wojskowego pod dnem 9 Października 1809 Nr. 2058 wypadłą, wszystkim Sądom, magistratom, zwierzchnościom Dominikalnym do wiadomości podaje, i nakazuje: aby

Najprzód Tabelę jednę summ przez byłg rząd istotnie s ich depozytow sądowych zabranych: Powtore Tabelę drugą summ dotychczas w depozycie istotnie leżących, ułożył, takie Appellacyynemu Trybunałowi ile być może najprędzej przestał.

Ignacy Stadnicki.

Z Rady Sądu Appellacyynego Krakowskiego d. 6 Listopada 1809.

Soczyński.

Niżej podpisana ma honor oznaymie Publiczności, iż trudnić się Edukacyą młodych obywatelskich córek więcej nie będzie, raz że przy terażniejszyach okolicznościach cena wszelkich żywności podniosła się. Powtore że nadwężone zdrowie niżej podpisanej, tylko usunięciem się od takowych obowiązkow może być przywrócone. Upraszam przeto W W. Rodzicow, ażeby córki swoje, których jeszcze 16 zaayduie się w moiej pensyi łaskawi byli po skończonym dla każdej kwartale odebrać sobie, i oraz składam im dzięki, że pokładając we mnie saufanie powierzyli mi tych młodocianych stworzeń, które według mey możności prowadzić starałem się sumienie moje jest świadkiem. Nagrodą zaś całą niech będzie dla mnie tylko żyćliwość W W. Rodzicow, a wdzięczność moich Elewek.

Sokulska.

Magistrat Miasta Stołecznego Krakowa pod Protekcyą Najjaśniejszego Napoleona Wielkiego, Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego &c. zostający, niniejszym do publiczney podaje wiadomości: iż rzeczy ruchome po niegdyś J. P. Janie Lorenz Protomedyku i Konsyliarsu Gubernialnym zeszłego rządu w złocie, srebrze, zegarach, bieliznie, sukniach, sprzętach domowych pozostałe d. 29 Listopada r. b. o godzinie 9 przed południem naczawszy ciągle w domu pod Nrm. 436 na S. Jana ulicy stojącym sprzedawane będą. — Maiący przeto chęć z rzeczonych rzeczy nabyć, mają się w mieysca i czasie wyżej oznaczonym zaydować.

Rochanowski.

Krzyżanowski, Wiceprezes.

Hirschberg Radca.

Z Rady Magistratu Stołecznego Miasta Krakowa d. 10 Listopada 1809.

Plinta.